
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнекурятская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А. Е. Дурновцева» 

 

П Р И К А З  

 

01.09.2023 г.         №  8/1-од 

с. Нижние Куряты 

 

 О создании бракеражной комиссии   

 

      В соответствии с САН  ПиН 2.4.1.3049-13 п.14.23,в   целях осуществления контроля 

над  выполнением  и соблюдением технологии приготовления блюд в соответствии с 

меню и организацией сбалансированного безопасного питания,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Создать бракеражную комиссию в составе: 

-  председателя – Русских Л. В. – заместителя директора по УВР; 

 -  членов комиссии: 

     Попова А. И.– учитель; 

     Котлярова К. А. – медицинский работник.  

      

2.Утвердить план работы комиссии на год (приложение) 

3. Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 

органолептической оценки приготовленной пищи. 

4. Работа бракеражной комиссии регламентируется Положением о бракеражной комиссии, 

утвержденным директором МБОУ Нижнекурятская СОШ. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ Нижнекурятская СОШ _______________И. А. Макарова 

 

 

С приказом ознакомлены:     

                                                  

 ___________А. И. Попова 

 

___________К. А. Котлярова  

 

___________Л. В. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                   Приложение 

                                                                                                                   к приказу «О создании 

бракеражной комиссии»  

                                                                                                                от «01.09.2023 № 8/1-од 

 

 

 

План работы бракеражной комиссии на учебный год 

 

Мероприятия в детском 

саду 

Сроки  Мероприятия  

Проведение 

организационных 

совещаний 

3 раза в 

год 

Председатель комиссии 

Контроль санитарного 

состояния транспорта при 

доставке продуктов 

1 раз в 

месяц 

Члены комиссии 

Отслеживание составления 

меню в соответствии с 

нормами и калорийностью 

блюд 

Ежедневно Члены комиссии 

Контроль сроков реализации 

продуктов 

1 раз в 

месяц 

Члены комиссии в 

присутствии завхоза 

Отслеживание технологии 

приготовления, закладки 

продуктов, выхода блюд 

1–2 раза в 

неделю 

Члены комиссии 

Контроль санитарно-

гигиенического состояния 

пищеблока 

Постоянно Член комиссии (медицинский 

работник, председатель) 

Разъяснительная работа с 

педагогами 

3 раза в 

год 

Председатель комиссии, 

медицинский работник 

Работа с родителями (на 

общих родительских 

собраниях) 

2 раза в 

год 

Председатель комиссии 

Отчет на Совете 

Учреждения о проделанной 

работе комиссии 

Декабрь, 

май 

Председатель комиссии 

 

 
 

 

 


